PROFICIÊNCIA EM LÍNGUA ESTRANGEIRA

PROGRAMAS STRICTO SENSU

EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES – Ano de 2014

1. ABERTURA

O Coordenador de Pesquisa e Pós-Graduação Stricto Sensu  da Universidade

de Caxias do Sul, no uso de suas atribuições, torna públicas as condições que

regem  o  processo  de  comprovação  de  proficiência  em  língua  estrangeira

(espanhol, inglês, italiano e francês ) a ser realizado na Instituição, no mês de

abril  de  2014, em  atendimento  às  exigências  dos  programas  de  pós-

graduação stricto sensu (mestrado e doutorado).

2. INSCRIÇÕES

2.1 Período e local

As inscrições deverão ser efetuadas no período de 18 de março a 17 de abril

de  2014, na  Central  de  Atendimento,  Galeria  Universitária,  Cidade

Universitária ou em qualquer Campi e Núcleo da UCS.

2.2.Taxa

O  valor  de  R$  115,00  (cento  e  quinze  reais)  relativo  à  inscrição  para  a

realização da prova deverá ser pago na rede bancária até o vencimento.

O  não  pagamento  cancela  automaticamente  a  solicitação,  e  o  não

comparecimento à realização da prova não dá direito à devolução da taxa.

Obs.: Não será cobrado o valor da inscrição para alunos da UCS beneficiados

com bolsa de estudos institucional e de agências de fomento.

2.3.Documentação

Para proceder à inscrição, os candidatos que não são alunos da UCS deverão

apresentar os seguintes documentos:

- ficha de inscrição preenchida no ato;

- cópia de documento de identidade com foto;

- cópia do CPF.

3. PROVA

3.1 Data e local

A prova de proficiência em língua estrangeira (espanhol, inglês e italiano)

será realizada no  dia 25 de abril às 14h, na Rua Francisco Getúlio Vargas,

1130, Cidade Universitária, Bloco “L”, em sala a ser informada no dia da prova.

A  prova  de língua  francesa  será  realizada  no  dia  24  de  abril  às  14h,  no

mesmo endereço.

Os candidatos deverão apresentar-se com 30 minutos de  antecedência,

tendo em vista o processo de conferência de dados de identificação.

3.2 Duração

A prova terá a duração de 3 horas e 30 minutos.

3.3 Nota para aprovação

A nota mínima que o candidato deverá obter para aprovação é 7 (sete).

3.4 Natureza da prova

A  prova  consistirá  em  análise  e  interpretação  de  texto  com  questões

dissertativas a serem respondidas em língua portuguesa.

3.5  Uso de material de apoio

O uso de dicionário  será  facultativo,  ficando proibido,  porém,  o  uso de

qualquer gramática.

A prova deverá ser realizada com caneta de tinta azul ou preta.

Não será permitido o uso de qualquer  aparelho eletrônico.

4. DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

A divulgação dos resultados da prova ocorrerá no dia 13 de maio a partir das

14 horas, através de lista a ser afixada na Central  de Atendimento, Galeria

Universitária,  Cidade Universitária e também disponibilizada no  site da UCS

(www.ucs.br). Os atestados estarão disponíveis para retirada a partir de 14 de

maio de 2014, na Central de Atendimento, Galeria Universitária.

Caxias do Sul, 14 de março de 2014.

Prof. Dr. Mauricio Moura da Silveira
Coordenador de Pesquisa e Pós-Graduação Stricto Sensu

http://www.ucs.br/